TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1326/LĐLĐ
V/v triển khai thực hiện Quy định

của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam

và việc sử dụng cờ Đảng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 07 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức.

Thực hiện Công văn số 1506-CV/TU ngày 31/7/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu

về triển khai thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam

và việc sử dụng cờ Đảng; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn

tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về

ý nghĩa của cờ Đảng, cờ Tổ quốc; khẳng định cờ Đảng là biểu tượng thiêng liêng,

cao quý của Đảng Cộng sản Việt Nam, nền màu đỏ tượng trưng cho nhiệt  huyết,

tinh thần cách mạng, hình ảnh “Búa - Liềm” màu vàng đặt chéo nhau, thể hiện

cho sự đoàn kết, thống nhất của hai giai cấp công nhân và nông dân, đại diện cho

nhân dân Việt Nam cùng xây dựng chế độ xã hội chủ nghĩa; lá cờ Đảng luôn gắn

liền với những sự kiện lịch sử hào hùng của dân tộc Việt Nam, là động lực để cán

bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phấn đấu, rèn luyện, cống hiến vì mục tiêu, lý tưởng cao

đẹp của Đảng và dân tộc.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các hoạt động bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên

tạc về ý nghĩa, tầm quan trọng của lá cờ Đảng, lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng

sản Việt Nam; đồng thời vạch trần những âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng

Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của nhân dân

đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

3. Phối hợp rà soát, lắp đặt cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp bảo đảm đúng quy định. Xử lý nghiêm những hành vi sử dụng cờ

Đảng, cờ Tổ quốc không đúng quy định; việc đăng tải, chia sẻ hình ảnh xuyên tạc,

bóp méo, xúc phạm cờ Đảng.

4. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ treo cờ Đảng, Tổ quốc theo

quy ước, hương ước của khối phố, khu dân cư.

Nhận được công văn này, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ huyện,

thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai thực

và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo-Nữ công) trong báo cáo

năm.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tỉnh ủy Lai Châu;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu: TgNc, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-09-07T15:23:27+0700

		2023-09-07T15:34:47+0700